

中間決算説明資料

平成17年11月10日



本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は将来の業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い変化することにご留意下さい。

目次

- ・ 17年度中間期 決算総括 P 1
- ・ 17年度中間期 需要と供給 P 2
- ・ 17年度中間期 決算概要（単体） P 3 ・ 4
- ・ 17年度中間期 決算概要（連結） P 5
- ・ 17年度中間期 セグメント情報 P 6
- ・ 17年度中間期 キャッシュ・フロー概要（連結） P 7
- ・ 17年度通期 業績予想総括 P 8
- ・ 17年度通期 変動要因影響額（単体） P 9
- ・ 付表

17年度中間期 決算総括

単体

億円、%

	H17中間	H16中間	増減	前年同期比
売上高	6,580	6,842	262	96.2
営業利益	923	1,368	445	67.5
中間経常利益	726	1,146	419	63.4
中間純利益	416	663	247	62.8

連結

億円、%

	H17中間	H16中間	増減	前年同期比
売上高	6,897	7,160	262	96.3
営業利益	947	1,394	446	68.0
中間経常利益	740	1,119	379	66.1
中間純利益	425	599	173	71.0

(注) 当中間期末で、関係会社48社を連結決算の対象としております。
 その内訳は、連結子会社25社(対前年度末 +4社:新規4社)、持分法適用会社23社(対前年度末 1社:新規2社 除外3社)となっております。

17年度中間期 需要と供給

1 需要(販売電力量)

億kWh、%

		H17中間	H16中間	増減	前年同期比
電	灯	136	135	1	100.5
	力	35	36	1	97.9
電灯電力計 (特定規模需要以外)		171	171	-	99.9
特定規模需要		246	240	6	102.4
販売電力量合計		417	411	6	101.4
再 掲	一般需要	306	303	3	100.8
	大口電力	111	108	3	102.9

(注)「H16中間」の「特定規模需要以外の電力」及び「特定規模需要」の実績は、H17年4月以降の新たな自由化対象の区分(契約電力50kW以上)に合わせて組み替えております。

2 供給(発受電電力量)

億kWh、%

		H17中間	H16中間	増減	前年同期比
自 社	水力 (出水率)	19 (75.6)	25 (94.2)	6 (18.6)	74.8
	火力	163	162	1	100.7
	原子力 (設備利用率)	194 (83.9)	192 (82.9)	2 (1.0)	101.1
	計	376	379	3	99.2
他社		82	75	7	108.6
融通		-	-	-	-
揚水用		2	2	-	79.6
合計		456	452	4	101.0

17年度中間期 決算概要(単体)



1 収支比較表

億円、%

		H17中間	H16中間	増減	前年同期比	主な増減説明
中間 経常 収益	電 灯 料	2,719	2,843	123	95.6	電気料金値下げ 400, 販売電力量の増(+6億kWh)ほか126
	電 力 料	3,711	3,861	150	96.1	
	販 売 電 力 料	16	24	8	66.7	
	そ の 他	155	150	5	103.7	
	(売 上 高)	(6,580)	(6,842)	(262)	(96.2)	
合 計		6,602	6,879	276	96.0	
中間 経常 費用	人 件 費	877	907	29	96.7	退職給与金 12, 給料手当 10
	燃 料 費	900	772	127	116.6	CIF価格の上昇127, 販売電力量の増29, 他社火力からの受電増 40
	修 繕 費	716	677	38	105.7	汽力32, 原子力9
	減 価 償 却 費	1,024	1,082	57	94.6	汽力 33, 原子力 27, 送電27
	購 入 電 力 料	572	550	22	104.2	他社購入電力料23
	支 払 利 息	183	235	51	78.2	借入金の期限前弁済 23, 金利の低下 15, 有利子負債残高の減少 13
	そ の 他	1,601	1,508	92	106.1	固定資産除却費33, 委託費26, 附帯事業営業費用17
合 計		5,876	5,733	143	102.5	
(営 業 利 益)		(923)	(1,368)	(445)	(67.5)	
中間 経常 利益		726	1,146	419	63.4	
湯 水 準 備 金		42	11	30	-	
特 別 損 失		112	57	55	196.3	関係会社支援損112, 減損損失(H16中間) 57
中間 純 利 益		416	663	247	62.8	

2 主要諸元

円/\$、\$/b、%

	H17中間	H16中間	増減
為 替 レ ー ト	109.5	109.8	0.3
原 油 CIF 価 格	53.1	36.8	16.3
出 水 率	75.6	94.2	18.6
原 子 力 設 備 利 用 率	83.9	82.9	1.0

17年度中間期 決算概要(単体)

3 貸借対照表比較表

億円

	H17年9月末	H17年3月末	増減	主な増減説明
資産	38,042	38,065	23	減価償却 1,055, (電気事業固定資産 1,024, 附帯事業固定資産 31) 設備投資額842, 長期投資(有価証券時価評価差額)204 繰延税金資産(有価証券時価評価差額相当) 74
負債	28,370	28,772	401	未払費用 206, 有利子負債 81 (H17.9末残高19,910 H17.3末残高19,991) [有利子負債比率 H17.9末 52.3% H17.3末 52.5%]
資本	9,672	9,293	378	中間純利益416, その他有価証券評価差額金130, 配当金 165 (株主資本比率 H17.9末 25.4% H17.3末 24.4%)

17年度中間期 決算概要(連結)

収支概況

億円、%

		H17中間	H16中間	増減	前年同期比	(連単倍率)
中間 經常 収益	電気事業営業収益	6,508	6,792	283	95.8	
	その他事業営業収益	388	368	20	105.5	
	営業収益(売上高)	6,897	7,160	262	96.3	(1.05)
	営業外収益	33	43	9	78.3	
	合計	6,931	7,203	272	96.2	
中間 經常 費用	電気事業営業費用	5,562	5,395	167	103.1	
	その他事業営業費用	386	370	16	104.5	
	営業費用	5,949	5,765	183	103.2	
	営業外費用	240	317	76	75.8	
	合計	6,190	6,083	107	101.8	
(営業利益)		(947)	(1,394)	(446)	(68.0)	(1.03)
中間經常利益		740	1,119	379	66.1	(1.02)
湯水準備金		42	11	30	-	
特別損失		105	89	15	117.8	
中間純利益		425	599	173	71.0	(1.02)

17年度中間期 セグメント情報

億円

	売上高				営業利益	
	外部向け取引 (A)	内部取引 (B)	計 (A+B)	対前年同期 増減		対前年同期 増減
電気事業	6,508	11	6,520	283	941	448
エネルギー関連事業	191	347	538	33	1	9
情報通信事業	162	151	314	22	17	1
その他の事業	34	62	97	5	12	5
計	6,897	572	7,470	221	937	443
消去	-	572	572	41	9	3
連結	6,897	-	6,897	262	947	446

(注)セグメント情報については、本年3月策定の「中期経営方針」に定める事業領域に合わせて、「電気事業」、「エネルギー関連事業」、「情報通信事業」と「その他の事業」の4つに区分して開示しております。

17年度中間期 キャッシュ・フロー概要(連結)

キャッシュ・フロー比較表

億円

	H17中間	H16中間	増減	主な増減説明
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,375	2,003	628	税金等調整前中間純利益 364 未払費用 113 減価償却費 60
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,027	1,038	10	
(固定資産の取得による支出[再掲])	(1,041)	(1,075)	(33)	
財務活動によるキャッシュ・フロー	349	945	595	有利子負債の減少額643 (H17中間 182 H16中間 825) 配当金支払額の増 47 (H17中間165 H16中間118)
計	1	20	22	

フリーキャッシュ・フロー ()	333	928	594
---------------------	-----	-----	-----

()フリーキャッシュ・フロー = 営業活動によるキャッシュ・フロー - 固定資産の取得による支出

17年度通期 業績予想総括



単体

億円、%

	H17年度	H16年度	増減	前年比
売上高	12,950 程度	13,331	381	97.1
営業利益	1,430 "	2,015	585	70.9
経常利益	1,000 "	1,529	529	65.4
当期純利益	590 "	893	303	66.0

連結

億円、%

	H17年度	H16年度	増減	前年比
売上高	13,650 程度	14,087	437	96.9
営業利益	1,510 "	2,137	627	70.6
経常利益	1,060 "	1,599	539	66.3
当期純利益	620 "	892	272	69.4

17年度通期 変動要因影響額（単体）

億円

	H17年度	H16年度
為替レート (円/\$)	13 程度	12 程度
原油CIF価格 (\$/b)	22 "	25 "
出水率 (1%)	2 "	2 "
原子力設備利用率 (1%)	18 "	15 "
金利 (1%)	32 "	36 "

付表

17年度通期 業績予想総括 対前回予想（5月）

P 1

17年度通期 業績予想総括 対前回予想(5月)

単体

億円、%

	今回予想 (11月)	前回予想 (5月)	増減	前回予想比
売上高	12,950 程度	12,700 程度	250	102.0
営業利益	1,430 "	1,420 "	10	100.7
経常利益	1,000 "	1,000 "	-	100.0
当期純利益	590 "	640 "	50	92.2

連結

億円、%

	今回予想 (11月)	前回予想 (5月)	増減	前回予想比
売上高	13,650 程度	13,400 程度	250	101.9
営業利益	1,510 "	1,500 "	10	100.7
経常利益	1,060 "	1,060 "	-	100.0
当期純利益	620 "	670 "	50	92.5

< お問い合わせ先 >

九州電力株式会社 経営企画室 I R グループ

電 話 (092)726-1575

F A X (092)733-1435

URL: http://www.kyuden.co.jp/ir_index